^h io tengno] io mi tengno. ⁱ più grande 7 più dengno] più dengno 7 più grande. ^j chol] 7 chollo. ^k gloriosa ... reverença] gloriosissima la quale è dengna di tutto honore 7 di tutta reverentia.

Et por cen je encline^f sanz escusance por vostre requeste loable et honeste^g, la quele je tieng a commandement et por le bien quemun que li pueple i puet avoir, que est plus grant et plus digne que nul bien singulier, o l'aide de deu fere ce livre

delitablement, si comme vostre glorieuse noblece, qui est digne de toute hennour et de toute reverence, m'a requis.

^f encline] enclinez. ^g honeste] ennoree.

Nb R Va⁵²

(Et appare bene^a che Dio per cui^b possança elli è fatto et scritto, Signore dei Signori^c et Re dei Re, abbia spetiale cura del vostro sancto lignaggio et della vostra santissima casa^d.)

quando la vostra non corotta et venerabile iuventudine inchinò acciò che, seguitando la forma^e delli suoi padri et delli suoi antecessori, nei quali largamente et perfettamente

^a bene] manca R. ^b per cui] in cui R Va. ^c Signore dei Signori] seniore Va. ^d del vostro ... casa] del vostro lignaggio et della vostra santa casa R, del vostro santo lignaggio e de la vostra casa Va. ^e Tutti i codici leggono «forma», che, evidentemente, sta per «(h)orma» (lat. «vestigia»).

lat.⁵³

cum vestram pudicam ac venerabilem infantiam inclinavit, ut sequens suorum patrum ac praedecessorum vestigia, in quibus peramplius et perfectius viget et vigit zelus fidei

⁵² Viene trascritto Nb. In nota si segnalano le varianti di R Va.

⁵³ Come già detto, si utilizza, per la versione latina, l'edizione romana del 1556. Si tralascia di affiancare a Nb R Va la parte iniziale del periodo latino, che propone una lezione completamente diversa: «Videtur enim deus omnipotens, in cuius foemore scribitur, dominus dominantium et rex regum, vestrae domus sanctissimae curam gerere specialem:».

stette 7 dimorò^f l'amore et la fede^s et la religione *cristiana*, non per fatica et volontà ma per leggie 7 buono intendimento le regole del suo regno iustissimo desideri *conservare*.

Adunque per questa richiesta laudabile et honesta, la quale io riputo a me comandamento et simigliantemente per lo^h bene della gente, dante acciò adiutorio allo bene comune, lo quale è più degno che alcuno bene singulare, sença ricasamento inchinato, l'altissimo Idio et dandone lo suo adiutorio, dilettevolmente incomincerò lo lavoroⁱ che lla vostra nobilità reverenda domandaⁱ.

^f dimorò] *permane* R, *permaneo* Va.
^s et la fede] de la fede R Va. ^h per lo] 7 Va. ⁱ lavoro] libro Va. ⁱ domanda] *domandò* Va.